3. Quanto a le cose che qua si fano, scrissi come il ducha hauea comandato si cercasi vn luogo, il quale ci faria assignare;

² Joannes de Rossi, cuius exstant amoris plenae litterae ad Polancum: in *Epist. Mixt.*, I, 488-489; II, 364-365.

³ Duo Polanci fratres, ut ex testamento patris constat, per id tempus Florentiae mercaturam faciebant: Ludovicus et Gundisalvus. (Cf. epist. 2, annot. 4.) Ludovicus acriter insectatus est, etiam subsequentibus mensibus, nostrum Joannem, quod Societatem ingredi vellet. Post aliquod vero tempus mutavit animum, et florentino collegio non parum favit.

⁴ Non vidimus has litteras.

et per questo effeto io mi partì lune a Fiorenza, et cercai con gli amici che Idio ci ha dato qua, duo luogi sanza cura de anime, perchè mi pareua inconueniente pigliar supra di nuoi tal cura, et torla a quelli che l' hano. Et de questi duo luogi il più comodo presentai al fattore del ducha, il quale mi disse de scrivere a S. E. per la resolutione, et lassar a gli amici cura di ricordarli, et sollicitar per la breue expeditione, oltra delle parole mie. Si quel luogo non concedessi il ducha, non mancarà, como penso, quel altro.

Desideraua assai veder littere del P. M. Ignatio prima che si chiedessi luogo certo; ma non mi rispondendo, et giudicando ciò li seria grato, al mio parere, mi risolsi a domar ^a detto luogo; pur per l' altro vorria veder che pare ^b a sua paternità; che non ha molte stantie la casa, et la c[h]iesa non è molto aconcha ^c; ma il luogo è ottimo, vicino al palazo de' Medices, et libero de cura, et ha certe casete atorno, che tutte si possono hauere col tempo facilmente, et slargarsi il luogo; et piaceua questa chiesa a quel M. Alessandro Strozi ^d che dissi; et per cominciare basta quel che è adesso. Si la cosa, come spero, è da Iddio, non mancarano cittadini che slargeno et edifiqueno. Pur in questo desidero il giuditio et mandato del P. R. M. Ignatio, in caso che non habessi il primo luogo detto.

4. Lasso in Fiorenza vna opera cominciata, che penso Dio ci l' habbia messo nel cuore, et è, che in quella terra è vn gran numero de fanciulle, che non hano il modo de maritarsi nè farsi monache, perchè gli manca dote; doue viene che molti buoni desiderii et inspirationi non hano essecutione; et molte vsano, per eagion de la pouertà, mal del corpo suo. Per rimedio di questi inconuenienti, pareua ad alcune pie persone seria vtilissimo vn luogo, nel quale si acetassino queste fanciulle, massime vicine a la età pericolosa, et là stessino sotto buona disciplina, imparando

^a Sic ms.: *forsan legendum* domandar. —^b *Obscura vox: an paia?*

—^c Sic, *pro* aconchia.

^d Canonicus florentinus, post episcopus volaterranus. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^m, I, 486.

et essercitando le virtude fin' a tanto che si collocasino in matrimonio, o vero nel monesterio de la medesima fundatione per monache. Et benchè io parlai già di questa opera al ducha et duchesa, non instai per la resolutione, perchè non era la cosa assai matura. Ma tornando il lune detto a Fiorenza con quel M. Thosmaso⁶, che mi aiuta in ogni cosa, parlai priuatim ad cinco o sei persone che erano in tal desiderio, dopo di hauerli predicato in un monasterio de monache; et procurai di animarle a pigliar caldamente questa impressa, et mostrarli come si doueua fundar tal opera, al mio giudicio; prima hauendo il consenso dal ducha, et approbation et aiuto, si se po; secondariamente facendo vna compagnia de persone que pigliasino specialmente sopra di se la cura de sustentarle corporalmente, parte con le sue facultade, parte con darli da lauorare, etc., et anche trouando persone sufficienti al gouerno loro spirituale. Et fatta tal congregazione, si domandasi vn luogo, et si cominciassino ad accettar le fanciulle. Et io mi offersi ad aiutarli con quel che potessi, sì con il ducha, come con altri della terra. Et parmi che si cominciano a veder buoni fundamenti; et vna dinanzi a me offerse vna casa, vn altra vn podere; et è tal persona, che vuole entrar con mille ducati, et è speranza de altre che hano assai più gran suma. Et come mi sia mandata vna nota di quello che si troua per cominciar, penso andar dal ducha, et far ciò potrò con aiuto de Dio, aciò approui et aiuti tale impressa da vero. Dio dè buona riuscita, sì, come spero, la cosa è per l' honore suo, et vtilità vniuersale di questa terra; et prego la R. V. la recomende a Iddio nelle orationi et sacrificii suoi, et la referisca al Padre nostro M. Ignatio, perchè sua paternità dica, primo, chè giudica del fatto; 2.^o, del modo et tempo de negociarlo, si seria ben fatto aspettar infino che nuoi fusi simo più introdutti, o vero dal principio; perchè l' opera, che è molto fauorable, ci farà cognoscere et essere cognosciuti da molti de la terra, et darà, come spero, buon odore; 3.^o, se si trouareueno costà preti alcuni o altre persone atte al gouerno spirituale de tale congregazione, et in tutto il negocio desidero qualche

⁶ Videtur nominari Thomas Freschobaldi, de quo in superiori epistola egit.

buon consiglio, che la vunctione et anche la prudentia et pratica ha insegnato a sua paternità.

5. Ho anchora voluntà de parlare a la duchesa de molte cose che a lei et gli subditi iouareuono, et l' ho scritto vna lettera per domandare audientia et disporla, de la quale aspetto risposta. Dio mi dia gratia che facia in ogni cosa ciò che è più grato nel conspetto suo, et nel modo che a lui più piace et alli proxi mi edifica.

6. Il vescouo è ^d molto nostro, et è persuaso de predicar elli stesso, et far l' officio de vero pastore, et lo cominciarà, penso. vn de questi dì. Si racomanda strettamente nella paternità ^e de M. Ignatio, et desidera saper il giuditio suo sopra il domandare al papa potestà commissaria da procedere con queste sue pecorelle, perchè sono così fatti gli huomini di questa terra, che l' uno non vuole testificar contra l' altro in publico, per respecti humani dalle parti, etc.; in modo che non si può procedere nè fare quasi niente per la via degli canoni ordinaria, et pensa si potria reformat in tre mesi quello che in tre anni non si fa; et anche la facilità de impetrarlo desidera sapere.

7. Quanto a le altre ocupatione mie, la domenica cominciai legere, et per l' andata de Fiorenza non ho letto dopo, insino a la sequente domenica, benchè in Fiorenza et Prato a la tornata ho predicato. Dio voglia che questo et altri familiari colloquii siano fruttuosi. Tre preti cominciarano adeso a fare gli exercitii, et fra quelle vno principale, che è decano in questa chiesa. De duo altri giouani se mi ha detto. Con tutti se degni Dio adoperar questo tanto vile instrumento, supplendo gli suoi defetti: et prego quanto posso V. R. mi habbia molto ricomendato, et mi ricomende a tutti gli Patri et fratelli miei, che grande bisogno n' ho, non solo per le cose che tratto, ma anche per me stesso.

8. Et quanto a quello che V. R. me dice scriua di me, dirò in breue che camino al paso o portante mi ordinario, non correndo tropo con feroure, anzi declinando a la fredeza et distra-

^d et ms. —^e p. ms. *Hoc vero signo, p, saepe antea utitur pro paternità.*

tion de mente molte volte, benchè del canto suo Dio mi fa sempre gran aiuto, et mi fa gratia de dir messa quasi ogni dì, etiam caminando. Quando mi manca deuotion sensibile, procuro aiutarmi de la uoluntà, benchè molto tepidamente. Dio mi riscaldi, et si degni seruirse di me.

Non dirò altro per questa; et per non hauer tempo, essendo solo, non potrò scriuere a Bologna nè Padoua. Si de là scriuessi alcuno, et volessi agiugnere tre parole de la sustantia di ciò scriuo qua, suppliria mei defetti.

Dio guardi et augmente nella gratia sua copiosa V. R. et tutti nuoi. De Pistoja 26 de Novembre 1546.